
segunda-feira, 17 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA-SALE
PORTARIA Nº 007/2008 – SALE

O  Secretário  Adjunto  de  Logística  Escolar,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO  o  que  preconiza  a  Lei  nº  9.394  de  20  de 
dezembro  de  1996,  que  estabelece  as  Diretrizes  e  Bases  da 
Educação Nacional-LDB;
CONSIDERANDO a política de expansão de Ensino no Município 
de  OURÉM,  que  apresenta  demanda  apta  para  ingressar  no 
Ensino Médio, conforme conclusão do Processo nº 25513/08;
RESOLVE:
Art. 1º -  Autorizar  a  IMPLANTAÇÃO  DO  ENSINO  MÉDIO 
REGULAR, a partir do ano letivo de 2008, nas dependências da 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL “IRMÃ SANCHA”, 
com a nova nomenclatura de EEEFM “IRMÃ SANCHA”, situada na 
Rua Primo Ribeiro  nº 113, para atender os alunos do Município 
de OURÉM;
Art 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SALE, 
em conjunto com a Direção da 14ª URE, providenciará junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de Servidores, de acordo com a demanda de alunos registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2º e artigo3º § 
1º da Portaria de Lotação nº 219/2007 – GS de 22.11.2007;
Art. 3º - Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE  DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR

Belém, 28 de fevereiro de 2008.
                          ELIÉZIO PINTO DA COSTA

    Secretário Adjunto de Logística Escolar.

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
P O R T A R I A  Nº 0100.001/2008- GS

Nome: REGINA LUCIA BERNARDES MAGINA
Matr. 752401-1
Função: AG. ADMINISTRATIVO 
Objetivo:  Conceder  suprimento  de  fundos  para  atender 
as  despesas  de  Material  de  Consumo  no  valor  R$  500,00 
(Quinhentos reais)

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - GRC/CRH
CEDÊNCIA

Portaria nº:  1257/08 de 04/04/2008
Nome: FLORA CATARINA PAES LOUREIRO VIANA
Matricula: 0604755/012  Cargo/Lot.: Escrev. Dat.Ref.III/SEDUC
Ceder ao Tribunal Regional Eleitoral do Pará, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 07/04/2008.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº: 1496/08 de 13/03/2008
Nome: MARINILZA COELHO LOUREIRO
Matricula: 5760186/2    Tipo de Gratif: FG-3 (Secretária)
Cargo/Lot.: Professor/EEEMF. Magalhães Barata/Chaves
Período:  a  partir  de  11/07/2007,  p/  fins  de  regularização 
funcional.

DESIGNAR
Portaria nº: 1497/08 de 13/03/2008
Nome: MARINILZA COELHO LOUREIRO
Matricula: 5760186/3   Nível: GD (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Magalhães Barata/Chaves
Período: a partir de 13/03/2008, até ulterior deliberação.

LICENÇA SAUDE
Laudo Medico nº: 9485/07 de 11/09/07
Nome: CREUZA JOSEFINA DAS DORES CORREA
Matricula: 6310370/1 Período: 20/08/07 à 18/10/07
Cargo/Lot.: Merendeira/EE. Leão Irineu/Benfica
Laudo Medico nº: 1217A/1 de 19/12/07
Nome: ANA MARIA DAS NEVES SILVA
Matricula: 225177/1 Período: 21/11/07 à 06/12/07
Cargo/Lot.: Servente/E. Técnica Estadual do Pará/Belém
Laudo Medico nº: 4470ª/1 de 18/01/08
Nome: TEREZA DE JESUS GAVINO LOPES
Matricula: 218715/1 Período: 07/01/08 à 07/03/08
Cargo/Lot.: Prof.Assist/ERC. Rosa Gatorno/Belém
Laudo Medico nº: 9799/07
Nome: VIRGINIA NOBREGA DOS SANTOS FREITAS
Matricula: 6320651/024 Período: 18/09/07 à 18/10/07
Cargo/Lot.: Prof/ EE. Pres. Castelo Branco/Ananindeua
Laudo Medico nº: 9751/07 de 18/09/07
Nome: REGINA LUCIA OLIVEIRA MONTEIRO
Matricula: 475335/1 Período: 17/09/07 à 25/09/07
Cargo/Lot.: Prof/EE Santo Afonso/Belém
Laudo Medico nº: 252/07 dev 31/10/07
Nome: MARIA VALDENICE DE SOUZA
Matricula: 510882/1 Período: 01/11/07 à 30/11/07
Cargo/Lot.: Prof/EE. Prof. Yolanda Chaves/Bragança
Laudo Medico nº: 10.137/07 de 26/09/07
Nome: MARIA LIGIA SOARES FERREIRA
Matricula: 524212/1 Período: 20/09/07 à 31/10/07
Cargo/Lot.: Ag.Adm/COEES/SEDUC/Belém
Laudo Medico nº: 10.231/07
Nome: MARILENE DAS DORES MIGUEL
Matricula: 5352401/2 Período: 24/09/07 à 08/10/07
Cargo/Lot.: APAE/Belém
Laudo Medico nº:10.092/07 de 25/09/07
Nome: MARIA DE LOURDES COSTA ARAUJO
Matricula: 467030/1 Período: 11/09/07 à 25/09/07
Cargo/Lot.: Prof/EE. Américo S. de Oliveira/Belém

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
Laudo Medico nº: 151/08
Nome: ANTONIO SILVITO RAMOS
Matricula: 268135/1  Período: 13/01/08 à 12/03/08
Cargo/Lot.:  Ag.Portaria/EE.  Maria  das  Graças  E.  Cerqueira/
Itaituba
Laudo Medico nº: 11.732/07
Nome: ANNEMARIE DOS ANJOS MEIRELES
Matricula: 354740/1 Período: 27/10/07 à 25/12/07
Cargo/Lot.: Servente/EE. Vera Simplicio/Belém
Laudo Medico nº: 11500/07 de 22/10/07
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SANTOS
Matricula: 228699/1 Período: 18/10/07 à 18/12/07
Cargo/Lot.: Prof/EE. Bom Pastor/Ananindeua
Laudo Medico nº: 9185/07 de 29/08/07
Nome: ADAMOR LOBATO RIBEIRO
Matricula: 647756/1 Período: 21/08/07 à 21/09/07
Cargo/Lot.: Prof/EE. Rui Barbosa/Anajás
Laudo Medico nº: 9135/07
Nome: LUIZA RODRIGUES GAIA
Matricula: 6332277/011 Período: 28/08/07 à 30/09/07
Cargo/Lot.: Servente/EE. Carlos Dumont de Andrade/Belém
Laudo Medico nº: 8945/07 de 23/08/07
Nome: ANNEMARIE DOS ANJOS MEIRELES
Matricula: 354740/1 Período: 26/08/07 à 26/10/07
Cargo/Lot.: Servente/EE. Vera Simplicio/Belém
Laudo Medico nº: 12064/07
Nome: ANA DO SOCORRO CALDAS DE SOUZA
Matricula: 0756393/017 Período: 28/10/07 à 26/12/07
Cargo/Lot.: Servente/EE. Yolanda Peralta/Belém
Laudo Medico nº: 9495/07 de 11/09/07
Nome: SUSANA DOPAZO DE VASCONCELOS
Matricula: 492612/1  Período: 03/09/07 à 03/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Ruy P.Barata/Belém
Laudo Medico nº: 12.200/07
Nome: SUSANA DOPAZO DE VASCONCELOS
Matricula: 492612/1 Período: 04/11/07 à 30/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Rui Paranatinga Barata/Belém
Laudo Medico nº: 11.118/07
Nome: JULIO CESAR FORMIGOSA DE LIMA
Matricula: 5361885/3 Período: 14/10/07 à 12/12/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Waldemar Henrique/Belém
ERRATA Portaria nº: 1136/08 de 28/02/08
Onde se lê: Período: 01/04 à 30/0/08
Leia- se: Período: 01/04/08 à 30/04/08
Publicado no Diário Oficial nº 31128/08 de 14/03/08

ERRATA Portaria nº: 011/08 de 01/02/08
Onde se lê: Nome: Maria Helena da Silva Sousa
Leia- se: Nome: Maria Helena da Silva Sousa
Publicado no Diário Oficial nº 31128/08 de 14/03/08
ERRATA Portaria nº: 003/08 de 17/01/08
Onde se lê: Período: 05/08/08 à 05/03/08
Leia- se: Período: 05/01/08 à 05/03/08
Publicado no Diário Oficial nº 31128/08 de 14/03/08

PORTARIA RETIFICAÇÃO/SAEN
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 300.806/2008 -DAFI
Nome: José Pedro Garcia Oliveira
Mat:  323071-1
Cargo/Função:  Assessor
Retificar na Port. Nº 300.632/2008-DAFI a data da viagem de 
03    a  06/03/2008  p/06  a  09/03/2008,  cujas modificações  se 
deram por motivos superveniente.

PORTARIA DIARIA/SAEN
PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.757/2008 – DAFI

Nome:  Angela Maria Araújo Correa
Mat:  463582-2
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Tomé Açu e Limoeiro do Ajuru
Período:  17 a 22/03/08 e 24/03/08
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio 
Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.801/2008 – DAFI
Nome:  Angela Maria Araújo Correa
Mat:  463582-2
Cargo/Função:  Professora
Destino:  Alenquer, Chaves, Ponta de Pedras e Aveiro
Período:  10 a 15/04/08; 17 a 19/04/0/; 22 a 27/04/08 e 28 a 
30/04/08
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio 
Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.758/2008 – DAFI
Nome:  Ana Maria Rocha dos Santos
Mat:  5838088-2
Cargo/Função:  Técnica
Destino:  Paragominas e Muaná
Período:  17 a 21/03/08 e 24/03 a 01/04/08
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio 
Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.802/2008 – DAFI
Nome:  Ana Maria Rocha dos Santos
Mat:  5838088-2
Cargo/Função:  Técnica
Destino:   Mãe do Rio, Cametá, Portel e Melgaço,  Igarapé-Miri, 
São Domingos do Capim
Período:  03 a 05/04/08; 10 a 12/04/08; 14 a 22/04/08; 24 a 
26/04/08; 28 a 30/04/08
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio 
Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.759/2008 – DAFI
Nome:  Jose Luiz Santos da Silveira
Mat:  353418-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Cachoeira do Arari, Novo Repartimento, Marabá
Período:  07 a 12/04/2008
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.760/2008 – DAFI
Nome:  Jose Luiz Santos da Silveira
Mat:  353418-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Piçarra, Parauapebas, Eldorado dos Carajás
Período:  17/03 a 06/04/2008
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio 
Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.761/2008 – DAFI
Nome:  Jose Luiz Santos da Silveira
Mat:  353418-1
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Santarém e Óbidos
Período:  14 a 23/04/2008
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino 
Médio Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.799/2008 – DAFI
Nome:  Joana Maria Abreu Nunes
Mat:  772216-1
Cargo/Função:  Psicóloga
Destino:  Afuá e Floresta do Araguaia
Período:  17 a  25/03/08
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio Modular.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300.803/2008 – DAFI
Nome:  Joana Maria Abreu Nunes
Mat:  772216-1
Cargo/Função:  Psicóloga
Destino:  Santana do Araguaia e Conceição do Araguaia
Período:  27/03 a  05/04/08
Objetivo: Realizar Diagnose para Implantação do Ensino Médio Modular.


